Дело № 1- 335/17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 октября 2017 года г. Михайловск

Судья Шпаковского районного суда Ставропольского края Климов Е.Л.

с участием государственного обвинителя прокурора Шпаковского района Ставропольского края Соболева Г.Г.,

подсудимой ФИО1,

защиты в лице адвоката адвокатского кабинета Курсы И.И., предоставившего удостоверение № выданное УМЮ/УФРС по СК ДД.ММ.ГГГГ, а также ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего - отдела образования администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края - ФИО2,

при секретаре судебного заседания Гарибовой М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства в помещении Шпаковского районного суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, работающей -», не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> края, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа начальника отдела образования администрации Шпаковского муниципального района ФИО3 «О переводе» №в-к от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, состояла в должности директора муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа №, расположенного по 

<

адрес>. В соответствии с п.п. 3.1, 3.3 и 3.9 должностной инструкции директора МКОУ «ООШ №», утвержденной начальником отдела образования администрации Шпаковского муниципального района ФИО3, ФИО1 была уполномочена принимать управленческие решения, касающиеся деятельности учреждения, издавать приказы, в пределах своих полномочий, давать обязательные для исполнения поручения работникам учреждения, проверять их исполнение, в качестве представителя работодателя заключать трудовые договоры и требовать от работников учреждения соблюдения исполнения ими трудовых обязанностей, выполняя в учреждении организационно - распорядительные, административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, решила используя свое служебное положение похитить денежные средства, поступающие в МКОУ «ООШ №» для выплаты заработной платы и иных трудовых выплат.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, осознавая опасность своих действий, и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нанесения материального ущерба местному бюджету, в лице отдела образования администрации Шпаковского муниципального района и желая их наступления, заведомо осознавая, что ФИО4 и ФИО5 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, фактически не будут выполнять свои трудовые функции издала ДД.ММ.ГГГГ приказ № – к о приеме на должность истопника ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № – к о приеме на должность истопника ФИО6 и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № – к/03-1 о приеме на должность истопника ФИО6 и ФИО5, после чего с целью обмана работников централизованной бухгалтерии МКОУ «ООШ №», в продолжение своих преступных действий в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, для придания видимости законности своих действий, составляла графики сменности истопников, которые предоставляла главному бухгалтеру МКОУ «ООШ №» ФИО7, которая в свою очередь, составляла табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда работников МКОУ «ООШ №» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. Таким образом, ФИО1 вводила работников бухгалтерии в заблуждение относительно фактически отработанных ФИО4 и ФИО5 рабочих часов, и регулярно, помимо положенной ей законной заработной платы в размере установленной тарифной ставки директора МКОУ «ООШ №», получала возможность похитить заработную плату ФИО4 и ФИО5 в размере установленной тарифной ставки по должности истопника ФИО4 и ФИО5, а также же денежную компенсацию за не использованные последними отпуска, которые переводились на лицевой счет № открытый на ее имя, и на лицевой счет № открытый на имя ФИО5, при этом имея к нему доступ. В вышеуказанный период времени ФИО1 снимала с указанных банковских счетов денежные средства в общей сумме 283576 рублей 07 копеек, которые обращала в свою пользу и распоряжалась ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 похитила денежные средства на общую сумму 283576 рублей 07 копеек, тем самым, причинив материальный ущерб в размере указанной суммы местному бюджету в лице отдела образования администрации Шпаковского района Ставропольского края. 

При выполнении требований ч. 5 ст. 217 УПК РФ ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свое ходатайство поддержала и пояснила, что полностью согласна с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что такое ходатайство она заявила добровольно, после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник Курса И.И. поддержал заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразил согласие с заявленным ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В суде установлено, что ходатайство подсудимой ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимой понятно обвинение, в котором она признает себя виновной полностью и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

За совершенное подсудимой ФИО1 преступление предусмотрено максимально строгое наказание, которое не превышает десяти лет лишения свободы. Таким образом, имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и рассмотрения дела по правилам главы 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд на основании статьи 6 и статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает совершение преступления впервые, признание вины в совершении инкриминируемого преступления, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка – студента очной формы обучения.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отягчающие наказание подсудимой ФИО1, судом не установлены.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, способа и мотива совершенного преступления, формы вины, социальной значимости охраняемых общественных отношений, данных о личности подсудимой ФИО1, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом положений части 1 и части 5 статьи 62 УК РФ, так как назначение ей менее строгих видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, являлось бы не справедливым, и не способствовало бы достижению целей наказания. По указанным выше основаниям суд не находит оснований для применения ст. 53.1 УК РФ.

Суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без реального отбывания наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным с возложением дополнительных обязанностей.

Кроме того, суд считает необходимым в отношении подсудимой ФИО1 применить дополнительное наказание в виде штрафа, учитывая тяжесть совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и её семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы.

Суд, с учётом данных о личности подсудимой ФИО1, её материального и семейного положения, считает необходимым не назначать дополнительное наказания в виде ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Адвокат Курса И.И. осуществлял защиту подсудимой ФИО1 по уголовному делу на основании соглашения.

Процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, подлежащие возмещению за счет средств федерального бюджета судом не установлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, со штрафом в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копия устава муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа №»; копия паспорта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия должностной инструкции директора муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа №», ФИО1; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №в-к о переводе ФИО1; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; график сменности истопников ФИО5, ФИО8 и ФИО4 МКОУ «общеобразовательная школа №» на январь 2017 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности истопников ФИО5, ФИО8 и ФИО4 МКОУ «общеобразовательная школа №» на февраль 2017 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности истопников ФИО5, ФИО8 и ФИО4 МКОУ «общеобразовательная школа №» на (замазано) 2017 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности истопников ФИО5, ФИО8 и ФИО4 МКОУ «общеобразовательная школа №» на апрель 2017 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на январь 2015 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на февраль 2015 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на март 2015 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на апрель 2015 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на май 2015 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на июнь 2015 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на июль 2015 утвержденный директором ФИО1 2015; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на август 2015 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на сентябрь 2015 утвержденный директором ФИО1 2015; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на октябрь 2015 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на ноябрь 2015 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на декабрь 2015 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на август 2016 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на сентябрь 2016 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на октябрь 2016 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на ноябрь 2016 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на декабрь 2016 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на январь 2017 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на февраль 2017 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на март 2017 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; график сменности сторожей МКОУ «общеобразовательная школа №» на апрель 2017 утвержденный директором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; приказ № ДД.ММ.ГГГГ № – к; приказ от ДД.ММ.ГГГГ № – к; приказ № ДД.ММ.ГГГГ №-к/03-1; приказ от ДД.ММ.ГГГГ № – к/03-1; приказ №.04.20167 №-к/03-1; опись документов хранящихся в личном деле; заявление от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 на имя ФИО1; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-к; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-к/03-1; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на имя ФИО4; копия страхового свидетельства на имя ФИО4; копия паспорта на имя ФИО4 серия 0710 № выдан отделом УФМС России по Ставропольскому краю в Шпаковском районе; копия аттестата о среднем образовании; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; копия военного билета МН № выданного на имя ФИО4; личная карточку работника ФИО4; опись документов хранящихся в личном деле; заявление от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 на имя ФИО1; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-к/03-1; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-к; копия паспорта на имя ФИО5, серия 0705 № выдан отделом внутренних дел Андроповского района Ставропольского края, ДД.ММ.ГГГГ; копия аттестата о среднем образовании ФИО5; копия свидетельства на имя ФИО5; копия страхового свидетельства на имя ФИО5; копия сберегательной книжки №; копия военного билета НЮ № на имя ФИО5; свидетельство № выдано ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; - копия трудовой книжки ФИО5; личная карточка на имя ФИО5; опись документов хранящихся в личном деле; личная карточка работника ФИО8; - заявление от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 на имя ФИО1; копия приказа 8-к от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта на имя ФИО8; свидетельство № и вкладыш к свидетельству; копия трудовой книжки на имя ФИО8; копия страхового свидетельства на имя ФИО8; копия свидетельства на имя ФИО8; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № ___ от ДД.ММ.ГГГГ; копия аттестата о среднем образовании на имя ФИО8; копия лицензии на осуществление образовательной деятельности № от ДД.ММ.ГГГГ; сшив журнал операций № касса за 2015 год; сшив журнал операций № расчетов по оплате труда за 4 квартал 2015 года; сшив журнал операций № расчетов по оплате труда за 3 квартал 2015 года; сшив журнал операций № расчетов по оплате труда за 1-2 кварталы 2015 года; сшив журнал операций за 2016 год; сшив журнал операций за 1 и 2 квартал 2017 года; трудовой договор №___ от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 на имя ФИО1; трудовой договор №___ от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 на имя ФИО1; трудовой договор №___ от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа № – к от ДД.ММ.ГГГГ; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Шпаковского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по Ставропольскому краю, вернуть по принадлежности в муниципальное казенное общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа №».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Шпаковский районный суд.

Судья: Е.Л. Климов